
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1264 del 14-12-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA LARGA"– CUP
C87H21005230004 - CIG 9014381686 - RUP MASSIMO VALENSISE -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 342
Proposta del settore n. 543

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 29/10/2021 avente ad oggetto “Modifica
sezione operativa DUP 2021/2023 e settimo aggiornamento programma triennale 2021/2023
ed elenco annuale 2021 – Approvazione” veniva inserito nel programma triennale delle opere
pubbliche 2021/2023 l’”Intervento di manutenzione straordinaria di un ulteriore tratto di
strada di Via Larga” per l’importo complessivo di euro 200.000,00;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 15/11/2021 veniva approvato il progetto
di Fattibilità Tecnica ed Economica per i lavori di “Manutenzione straordinaria in via Larga” -
CUP C87H21005230004, redatto dai tecnici del Servizio Lavori Pubblici e il relativo Quadro
Economico dei lavori per una spesa complessiva di euro 200.000,00;
- con determinazione n. 1136 del 19/11/2021 è stato affidato l’incarico per il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione in relazione ai lavori di "Manutenzione
straordinaria di via Larga" al Geom. Lorenzo Frosini;
- con determinazione n. 1181 del 30/11/2021 è stato determinato il gruppo di lavoro relativo
all’intervento di “Manutenzionestraordinaria in via Larga” ai fini della successiva ripartizione
ed erogazione del fondo ex art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 02/12/2021 con cui:
- veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “Manutenzione straordinaria
di via Larga” redatto dall'ufficio lavori pubblici e dal Geom. Lorenzo Frosini per la parte
relativa alla sicurezza, composto dai seguenti elaborati, depositati agli atti del Servizio Lavori
Pubblici:
- Tav A - Relazione tecnico-illustrativa;
- Tav B - Computo Metrico;
- Tav C - Computo Metrico Estimativo;
- Tav D - Calcolo Incidenza Manodopera;
- Tav E - Elenco prezzi unitari;
- Tav F - Quadro Economico;
- Tav G - Capitolato Speciale d'Appalto;
- Tav H - Schema di Contratto;
- Tav I - Piano di Sicurezza e Coordinamento e Allegati;
- Tav L - Cronoprogramma/Gant;
- Tav M - Elaborati Grafici;
- veniva approvato il relativo quadro economico (Allegato 1) per l'importo complessivo di
Euro 200.000,00;
- veniva preso atto del verbale di verifica e del verbale di validazione del progetto, redatti ai
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 in data 30/11/2021 con esito positivo, rispettivamente
dall’Ing. Andrea Casseri e dal Geom. Massimo Valensise;
DATO ATTO che trattasi di manutenzione straordinaria della viabilità pubblica;
RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;
DATO ATTO che in ragione dell'importo dell'affidamento superiore a 150.000 euro e inferiore
a un milione di euro i lavori in oggetto verrano affidati ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett b)
della Legge 120/2020 mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del
D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici che saranno
individuati fra le ditte aventi categoria OG 3, classifica I o superiore, nell'elenco di operatori
economici del Comune di Quarrata istituito con determinazione n. 941/2021;
DATO ATTO che si procederà nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n. 206
del 01/03/2018 che ha aggiornato al D.Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, disponendo l’applicazione del principio della rotazione degli
affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello
dicui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad
oggetto una commessa rientrante nella stessa categoria di opere comportando, di norma, il
divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto nei confronti del contraente
uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento;
DATO ATTO che:
- la procedura negoziata ad invito sarà svolta in modalità telematica tramite la piattaforma
START istituita dalla Regione Toscana;
- l’importo a base di gara è pari a Euro 157.000,00 di cui Euro 6.350,00 per l’attuazione degli
oneri della sicurezza e per oneri emergenza COVID, oltre iva al 22% per euro 34.540,00 per
complessivi euro 191.540,00;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara con l’osservanza dell’art. 97 del D.Lgs.
50/2016 relativamente alle offerte anormalmente basse;
- si procederà all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8,

2/5



del D. Lgs. 50/2016;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo con sottoscrizione
digitale;
RITENUTO opportuno demandare al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara con
conseguente individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi oltre
alle modalità di presentazione della documentazione di gara e di procedere con la
pubblicazione della gara e le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto;
TENUTO CONTO che occorre:
- impegnare la somma di Euro 225,00 nei confronti dell'Anac quale contributo in sede di gara,
con imputazione finanziaria al capitolo 6810/5 del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità
2021, precisando che tale importo è previsto nel quadro economico sotto la voce "Spese
Anac, assicurazioni, opere complementari, imprevisti e arrotondamenti";
- prenotare l'importo dei lavori a base d'appalto pari a euro Euro 157.000,00 di cui Euro
6.350,00 per l’attuazione degli oneri della sicurezza e per oneri emergenza COVID, oltre iva
al 22% per euro 34.540,00 per complessivi euro 191.540,00 come segue:
   - per euro 173.500,00 al capitolo 6810/500 del Bilancio di previsione 2021/2023,
annualità 2022;
   - per euro 18.040,00 al capitolo 6810/5 del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità
2022;
DATO ATTO che la somma di euro 3.202,50 presente nel quadro economico sotto la voce
"Spese tecniche" risulta impegnata al capitolo 6814/5 (impegno di spesa n. 3461/2021) con
determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 1136/2021 per l’incarico relativo al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione al Geom. Lorenzo
Frosini;
RICORDATO che, anche ai fini della successiva ripartizione del fondo ex art. 113, comma 2,
D.Lgs. 50/2016 il gruppo di lavoro, costituito con determinazione n. 1181 del 30/11/2021,
risulta così composto:
PIANIFICAZIONE (20%) - attività già svolta
- Massimo Valensise, Sandro Trinci (Servizio Lavori Pubblici) – Progetto di fattibilità – 7%
corrispondente a 3,5% ciascuno;
- Rita Lari (Servizio Finanziario e Economato), Sandro Parra (Servizio Lavori Pubblici) -
Redazione Programma Triennale Lavori Pubblici - 3% corrispondente a 1,5% ciascuno;
 
VERIFICA PROGETTI (8%)
Verifica: Andrea Casseri (Servizio Lavori Pubblici) - 5%
Validazione: Massimo Valensise (Servizio Lavori Pubblici) – 3%
FASE DI GARA (7%)
Antonella Lunardi (2,33%), Lucia Buonamici (2,33%), Elena Varocchi (2,34%) - (Servizio
AGAN);
FASE ESECUTIVA (40%)
Direzione dei Lavori (21%):
- Direzione lavori: Sandro Trinci (Servizio Lavori Pubblici) – 14,7%;
- Collaboratore tecnico della Direzione Lavori: Luca Capecchi (Servizio Lavori Pubblici) – 6,3%
specificando che le attività svolte sono:
- collaborazione nella fase di direzione lavori per la predisposizione delle opere di
illuminazione pubblica;
Certificato di Regolare Esecuzione: Sandro Trinci (Servizio Lavori Pubblici)– 5%;
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (25%)
RUP: Massimo Valensise (Servizio Lavori Pubblici) – 17,5%
Collaboratore Amministrativo del RUP: Samira Hadj Said (Servizio Lavori Pubblici) - 7,5%,
specificando che le attività svolte sono:

predisposizione degli atti amministrativi relativi a approvazione del progetto esecutivo,
affidamento dei lavori, stati di avanzamento lavori, certificato di regolare esecuzione e
alle fasi esecutive dell'appalto;
verifica documentazione ed eventuale predisposizione atti di approvazione subappalti;

RITENUTO di impegnare la somma di euro 3.140,00 al capitolo 6810/5 del Bilancio di
previsione 2021/2023, annualità 2022, precisando che tale importo è previsto nel quadro
economico sotto la voce "Incentivi, ripartizione fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016" come
segue:
- quota dell’80%, pari a euro 2.512,00 per incentivi al personale dipendente ex art. 113 del
D.Lgs.50/2016;
- quota del 20%, pari a euro 628,00 per acquisto beni, strumentazioni e tecnologie funzionali
a progetti di innovazione in favore del Comune, ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016;
DATO ATTO che:
- il Codice Unico di Progetto(CUP) è: C87H21005230004;
- il Codice Identificatico di gara (CIG) è: 9014381686;
DATO ATTO inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di

3/5



Programmazione 2021/2023;
- che l'esigibilità del debito potrà essere oggetto di variazione in riferimento ai tempi di durata
della suddetta prestazione;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- che le somme spettanti saranno liquidate ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
VISTO:
- il combinato disposto dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del T.U.E.L. D.Lgs. n.
267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 di nomina del Segretario Generale Dott. Luigi
Guerrera quale Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
- la deliberazione G.C.  n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG 2021/2023;
TUTTO ciò premesso
 

DETERMINA
 
1) Di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) Di stabilire il ricorso alla procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 1, comma 2,
lett b) della Legge 120/2020, previa consultazione di almeno cinque operatori economici
tramite la piattaforma elettronica START ai fini dell’individuazione dell'operatore economico
cui affidare i lavori di "Manutenzione straordinaria di via Larga";
3) Di dare atto che si procederà nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n.
206 del 01/03/2018 che ha aggiornato al D.Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione del
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, disponendo l’applicazione del principio della rotazione degli
affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello
di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad
oggetto una commessa rientrante nella stessa categoria di opere comportando, di norma, il
divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto nei confronti del contraente
uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento;
4) Di dare atto che l’aggiudicazione dei lavori avverrà secondo il criterio del prezzo più
basso, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara
con l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D. Lgs.
50/2016;
5) Di demandare al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara con conseguente
individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi oltre alle modalità di
presentazione della documentazione di gara e di procedere con la pubblicazione della gara e
le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto;
6) Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:
- l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione dei lavori di "Manutenzione straordinaria
di via Larga" così come previsto nel Capitolato Speciale di Appalto depositato agli atti del
Servizio Lavori Pubblici;
- la modalità di scelta dell'operatore economico contraente è quella della procedura negoziata
senza bando ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett b) della Legge 120/2020, mediante l’utilizzo
della Piattaforma elettronica START;
- l’importo a base di gara è pari a Euro 157.000,00 di cui Euro 6.350,00 per l’attuazione degli
oneri della sicurezza e per oneri emergenza COVID, oltre iva al 22% per euro 34.540,00 per
complessivi euro 191.540,00;
- l'affidamento sarà effettuato mediante consultazione di almeno cinque operatori economici
 che saranno individuati fra le ditte aventi categoria OG 3, classifica I o superiore, nell'elenco
di operatori economici del Comune di Quarrata istituito con determinazione n. 941/2021,
secondo le linee guida Anac in tema di rotazione;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo con sottoscrizione
digitale;
7) di impegnare la somma di Euro 225,00 nei confronti dell'Anac quale contributo in sede di
gara, con imputazione finanziaria al capitolo 6810/5 del Bilancio di previsione 2021/2023,

4/5



annualità 2021, precisando che tale importo è previsto nel quadro economico sotto la voce "
Spese Anac, assicurazioni, opere complementari, imprevisti e arrotondamenti";
8) di prenotare l'importo dei lavori a base d'appalto pari a euro Euro157.000,00 di cui Euro
6.350,00 per l’attuazione degli oneri della sicurezza e per oneri emergenza COVID, oltre iva
al 22% per euro 34.540,00 per complessivi euro 191.540,00 come segue:
- per euro 173.500,00 al capitolo 6810/500 del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità
2022;
- per euro 18.040,00 al capitolo 6810/5 del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022;
9) di dare atto che il gruppo di lavoro, anche ai fini del riparto del fondo incentivante di cui
all’art. 113, c. 2 del D.Lgs. 50/2016, determinato con determinazione n. 1181 del
30/11/2021 , risulta così costituito:
PIANIFICAZIONE (20%) - attività già svolta
- Massimo Valensise, Sandro Trinci (Servizio Lavori Pubblici) – Progetto di fattibilità – 7%
corrispondente a 3,5% ciascuno;
- Rita Lari (Servizio Finanziario e Economato), Sandro Parra (Servizio Lavori Pubblici) -
Redazione Programma Triennale Lavori Pubblici - 3% corrispondente a 1,5% ciascuno;
VERIFICA PROGETTI (8%)
Verifica: Andrea Casseri (Servizio Lavori Pubblici) - 5%
Validazione: Massimo Valensise (Servizio Lavori Pubblici) – 3%
FASE DI GARA (7%)
Antonella Lunardi (2,33%), Lucia Buonamici (2,33%), Elena Varocchi (2,34%) - (Servizio
AGAN);
FASE ESECUTIVA (40%)
Direzione dei Lavori (21%):
- Direzione lavori: Sandro Trinci (Servizio Lavori Pubblici) – 14,7%;
- Collaboratore tecnico della Direzione Lavori: Luca Capecchi (Servizio Lavori Pubblici) – 6,3%
specificando che le attività svolte sono:
- collaborazione nella fase di direzione lavori per la predisposizione delle opere di
illuminazione pubblica;
Certificato di Regolare Esecuzione: Sandro Trinci (Servizio Lavori Pubblici)– 5%;
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (25%)
RUP: Massimo Valensise (Servizio Lavori Pubblici) – 17,5%
Collaboratore Amministrativo del RUP: Samira Hadj Said (Servizio Lavori Pubblici) - 7,5%,
specificando che le attività svolte sono:

predisposizione degli atti amministrativi relativi a approvazione del progetto esecutivo,
affidamento dei lavori, stati di avanzamento lavori, certificato di regolare esecuzione e
alle fasi esecutive dell'appalto;
verifica documentazione ed eventuale predisposizione atti di approvazione subappalti;

 
10) di impegnare la somma di euro 3.140,00 relativa agli incentivi ex art. 113, comma 2, del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al capitolo 6810/5 del Bilancio di previsione 2021/2023,
annualità 2022, precisando che tale importo è previsto nel quadro economico sotto la voce
"Incentivi, ripartizione fondo ex art. 113 D.Lgs.50/2016", come segue:
- quota dell’80%, pari a euro 2.512,00 per incentivi al personale dipendente ex art. 113 del
D.Lgs.50/2016;
- quota del 20%, pari a euro 628,00, per acquisto beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione in favore del Comune, ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016;
11) Di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- che l'esigibilità del debito potrà essere oggetto di variazione in riferimento ai tempi di durata
della suddetta prestazione;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
12) Di dare atto che Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90
e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni il Geom.
Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici.

Data
07-12-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

5/5


